

## 习近平对“四好农村路”建设作出重要指示强调 把农村公路建好管好护好运营好 李克强作出批示

新华社北京12月25日电 中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平近日对“四好农村路”建设作出重要指示。他强调,近年来,“四好农村路”建设取得了实实在在的成效,为农村特别是贫困地区带去了人气、财气,也

为党在基层凝聚了民心。

习近平指出,交通运输部等有关部门和各地要深入贯彻落实党的十九大精神,从实施乡村振兴战略、打赢脱贫攻坚战的高度,进一步深化对建设农村公路重要意义的认识,聚焦突出问题,完善政策

机制,既要把农村公路建好,更要管好、护好、运营好,为广大农民致富奔小康、为加快推进农业农村现代化提供更好保障。

中共中央政治局常委、国务院总理李克强作出批示,要求认真总结地方经验。(下转第三版)

## 前11个月我市固定资产投资增速居全省第一

### 一般公共预算收入创下2012年5月以来的新高

本报讯(记者吴玉山 通讯员李峰)12月21日,记者从市统计局了解到,今年以来,全市经济运行总体平稳,呈现速度回升、位次前移、质量向好的发展态势。

工业经济稳中有升。1-11月,全市规模以上工业增加值增长8.4%,增速较上年同期提升1.0个百分点,分别高出全国、全省1.8、0.3个百分点,是2015年2月以来最高增速。能源工业是拉动增长的主力军,实现增加值增长17.2%,对全市工业增长贡献率达65.5%;高成长

性制造业快速增长,实现增加值增长11.5%,对全市工业增长贡献率达31.0%。

固定资产投资持续快速增长。1-11月,全市固定资产投资完成1685.5亿元,同比增长12.5%,增速较上年同期提升4.8个百分点,分别高出全国、全省5.3、1.9个百分点,居全省第一,同比前移15个位次。投资结构进一步优化,一、二、三产业完成投资分别增长5.2%、6.1%和20.2%。三次产业投资结构由2016年1-11月的11.4:42.7:45.9调整为

10.7:40.3:48.9,三产比重提升3.0个百分点,“三、二、一”的投资格局加速形成。

财政收支运行良好,金融市场运行平稳。1-11月,全市一般公共预算收入完成124.0亿元,同比增长14.1%,创下2012年5月以来的新高,增速较上年同期提升12.0个百分点,居全省第6位,同比前移12个位次。其中,税收收入占一般公共预算收入的比重为71.3%,占比高出全省平均水平2.6个百分点。全市一般公共预算支出完成301.7亿元,

同比增长16.5%,增速高出全省5.0个百分点,居全省第2位。截至11月末,全市金融机构人民币各项存款余额分别为2505.3亿元、1718.4亿元,同比增长12.3%、9.4%。

消费需求平稳增长,市场物价保持稳定。1-11月,全市实现社会消费品零售总额783.6亿元,同比增长12.0%,增速分别高出全国、全省1.7、0.4个百分点。全市居民消费价格指数为100.7,同比微涨0.7%,继续处于平稳区间。

1-11月各县(市、区)主要经济指标  
平顶山市统计局

2017年1-11月各县(市、区)主要经济指标				
县(市、区)	规模以上工业增加值(亿元)	增速(%)	固定资产投资(亿元)	增速(%)
全市	584.5	8.2	1379.9	12.2
新华区	4.8	15.9	65.9	20.1
高新区	63.2	15.3	11.2	20.0
石龙区	37.2	9.1	36.8	15.1
高新区	62.9	9.1	47.6	13.0
宝丰县	112.3	9.0	214.3	12.5
叶县	82.4	9.0	206.0	12.4
鲁山县	41.8	8.4	249.5	12.3
叶县	67.6	8.3	74.5	12.2
卫东区	19.4	5.4	77.8	12.0
舞钢市	50.4	4.1	169.8	11.0
淇河区	42.5	2.2	212.7	10.9

2017年1-11月各县(市、区)主要经济指标				
县(市、区)	一般公共预算收入(亿元)	增速(%)	社会消费品零售总额(亿元)	增速(%)
全市	97.3	8.7	648.8	11.8
新华区	2.2	37.2	54.1	12.2
舞钢市	7.5	28.2	64.7	12.1
宝丰县	9.5	24.2	57.2	12.1
卫东区	5.4	21.3	120.2	12.0
新华区	7.0	11.9	56.1	12.0
石龙区	2.2	11.5	115.4	11.9
叶县	7.2	11.4	54.8	11.9
淇河区	6.0	10.9	22.6	11.9
高新区	4.2	9.9	52.5	11.9
叶县	5.7	3.6	45.4	11.7
鲁山县	5.9	1.4	6.8	11.3

2017年1-11月全市分产业集聚区主要经济指标					
分产业集聚区	规模以上工业增加值(亿元)	增速(%)	固定资产投资(亿元)	增速(%)	增速位次(位)
产业集聚区合计	341.5	10	522.1	6.3	
宝丰县产业集聚区	52.7	18.3	9.7	33.1	1
舞钢市产业集聚区	43.6	12.9	68.8	22.6	2
平顶山高新产业集聚区	75.1	11.2	37.2	13.5	3
平顶山高新产业集聚区	1.7	10.8	52.4	9.6	4
平顶山尼龙产业集聚区	15.8	10.1	75.6	6.5	5
叶县产业集聚区	40.6	8.6	79.8	6.5	5
宝丰县产业集聚区	31.8	8.4	95.6	5.5	7
平顶山尼龙产业集聚区	36.7	8.3	55.7	-6.4	8
鲁山县产业集聚区	31.7	8.4	47.4	-7.5	9

## 中共中央印发《中国共产党党务公开条例(试行)》

新华社北京12月25日电 近日,中共中央印发了《中国共产党党务公开条例(试行)》(以下简称《条例》),并发出通知,要求各地区各部门认真遵照执行。

通知强调,推进党务公开,是贯彻落实党的十九大精神,坚定不移全面从严治党,提高党的执政能力和领导水平的重大举措。这既是我们党“四个自信”的重要体现,也是增强全党“四个意识”的重要途径,对于发展党内民主,加强党内监督,充分调动全党积极性、主动性、创造性,对于推进社会主义民主政治建设,动员组织人民群众形成最大的同心圆和凝聚力,更好贯彻落实党的理论和路线方针政策,具有重要意义。《条例》的制定出台,为做好党务公开工作提供了基本遵循,标志着党务公开工作全面走上制度化、规范化、程序化轨道。

通知要求,各级党组织要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,牢牢把握党务公开基本原则,把党务公开放到新时代坚持和发展中国特色社会主义、推进党的建设新的伟大工程的实践中谋划和推进,把坚持和完善党的领导要求贯彻到党务公开全过程和各方面。要认真抓好《条例》的学习培训,使广大党员干部全面准确把握《条例》的基本精神、主要内容和工作要求。各级党委(党组)理论学习中心组要组织专题学习,党校、干部学院、行政学院要将《条例》纳入培训课程。各地区各部门要紧密结合实际,制定好《条例》的实施方案,编制党务公开目录,以钉钉子精神狠抓落实。要加强对党务公开工作的组织领导,建立由党委领导同志负责、办公厅(室)牵头、有关部门参与的统筹协调机制,加强党务公开工作机构和人员队伍建设,确保党务公开工作扎实开展。

《中国共产党党务公开条例(试行)》全文如下。

### 第一章 总则

第一条 为了贯彻落实党的十九大精神,推动全面从严治党向纵深发展,加强和规范党务公开工作,发展党内民主,强化党内监督,使广大党员更好了解和参与党内事务,动员组织人民群众贯彻落实党的理论和路线方针政策,提高党的执政能力和领导水平,根据《中国共产党章程》,制定本条例。

第二条 本条例所称党务公开,是指党的组织将其实施党的领导活动,加强党的建设的有关事务,按规定在党内或者向党外公开。

第三条 本条例适用于党的中央组织、地方组织、基层组织,党的纪律检查机关、工作机关以及其他党的组织。

第四条 党务公开应当遵循以下原则:

(一)坚持正确方向。坚持维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导,认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想,牢固树立“四个意识”,坚定“四个自信”,把党务公开放到新时代中国特色社会主义的伟大实践中来谋划和推进,把坚持和完善党的领导要求贯彻到党务公开的全过程和各方面。

(二)坚持发扬民主。保障党员民主权利,落实党员知情权、参与权、选举权、监督权,更好调动全党积极性、主动性、创造性,及时回应党员和群众关切,以公开促落实、促监督、促改进。

(三)坚持积极稳妥。注重党务公开与政务公开等的衔接联动,统筹各层级、各领域党务公开工作,一般先党内后党外,分类实施,务求实效。

(四)坚持依法依规。尊崇党章,依规治党,依法办事,科学规范党务公开的内容、范围、程序和方式,增强严肃性、公信力,不断提升党务公开工作制度化、规范化水平。

第五条 建立健全党中央统一领导,地方党委分级负责,各部门各单位各负其责的党务公开工作领导体制。

中央办公厅承担党中央党务公开的具体工作,负责统筹协调和督促指导整个党务公开工作。地方党委办公厅(室)承担本级党委党务公开的具体工作,负责统筹协调和督促指导本地区的党务公开工作。各地区各部门应当加强党务公开工作机构和人员队伍建设。

第六条 党的组织应当根据所承担的职责任务,建立健全党务公开的保密审查、风险评估、信息发布、政策解读、舆论引导、舆情分析、应急处置等工作机制。

### 第二章 公开的内容和范围

第七条 党的组织贯彻落实党的基本理论、基本路线、基本方略情况,领导经济社会发展情况,(下转第三版)

## 推进党务公开 让权力在阳光下运行

——中央办公厅有关负责人就《中国共产党党务公开条例(试行)》答记者问

(详见今日第三版)



12月25日,鲁山县董周乡孔庄村村民在填充食用菌菌袋。

## 周庄镇发放“爱心服务卡”

本报讯(记者孟鹏 通讯员杨国栋)12月24日,宝丰县周庄镇中和寨村残疾人张青山拿着“爱心服务卡”,在“爱心服务站”选取了一些生活必需品。

当天,周庄镇“爱心服务卡”发放暨爱心企业捐赠仪式举行,151户建档立卡贫困户310人每人领到了100元的“爱心服务卡”,“爱心服务站”收到该镇辖区内20家爱心企业捐赠的价值3万多元的洗衣粉、食用油、米、棉衣、棉被等。

## 盘活闲置土地资源 深挖农村发展潜力

## 郟县拆旧复垦激活贫困村发展

本报讯(记者孙聪利)12月22日,冬至。临近中午,郟县白庙乡的贫困村老席庄村村民吴彩玲把包好的饺子存放起来一部分,“留给老梁晚上回来吃。老梁在村里公益岗位做保洁,每月工资1000多元。村里还跟俺签了光伏发电站贫困户分红协议,每年分红3400元。用不了多久,俺家就能摘掉贫困户的帽子了。”

老席庄村党支部书记李军停介绍:“通过拆旧复垦,村里增加了40多亩耕地,还建了一个80千瓦村级光伏电站。经初步测算,电站每年净收益7.5万元左右,每个贫困户可分红3400元,剩余的收入用于村集体事业。这样一来,村里耕地增加了,村集体收入从无到有,贫困户脱贫更有保障了。”

郟县政府党组成员、副县长于国

强介绍,随着新型城镇化建设步伐的加快,土地供需矛盾日益突出。而长期以来,农村存在一户多宅现象,且不少人外出务工,房子无人看护,有些成了杂草丛生的“废墟”,既影响村容村貌,又浪费土地资源。为破解瓶颈,今年8月份以来,郟县县委、县政府创新思路,把土地拆旧复垦作为助力脱贫攻坚、深挖农村发展潜力的突破口,按照“依法依规、群众自愿、乡镇实施、指标统筹”的原则,在全县13个乡镇开展城乡建设用地增减挂钩拆旧复垦工作,拟复垦10000亩。

郟县委托有资质的测量公司,对分散的自然村、“空心村”、工矿废弃地、地上建筑物和其他附属物等进行调查、测量、登记、上图,摸清数量、分布、权属。在此基础上,由各乡镇组织全县370多个行政村依照村情民意分头实

施。拆旧复垦,该县重点向10个贫困乡(镇)和60个贫困村倾斜。一方面,村集体可以将拆旧复垦的土地通过流转形式面向村民发包,增加村集体收入;另一方面,优先在贫困村的拆旧地上启动光伏电站建设,通过“拆旧+光伏”模式进行产业扶贫。

目前,全县已累计完成拆旧10079.16亩,其中60个贫困村完成拆旧3100多亩,通

过验收达到复垦标准的有1000多亩,且60个贫困村均已建成光伏电站,并于12月20日全部实现并网发电,预计年收益400万元。“拆掉的是旧房子,迎来的是新生活。”家头镇的贫困村花园村党支部书记王廷杰说,村里已完成拆旧70多亩,在村北的小块土地上建起的光伏电站已经开始收益,大块连片的复垦土地将集体承包给种植大户,租金作为村集体收入。

## 打赢脱贫攻坚翻身仗 强化督促落实 重返第一方阵

## 我市派出6个督查组向作风顽疾“宣战”

首日对四大机关等26个单位进行督查

本报讯(记者沙星海 毛玺玺)为进一步营造风清气正、干事创业的浓厚氛围,推进市委、市政府决策部署贯彻落实,为我市全力晋位次争上游走前列、推动综合实力重返第一方阵提供坚强政治保证,12月25日,我市派出6个督查组,开展干部作风大整顿集中督查。

首日督查,督查组分别到市委办公室、市人大常委会机关、市政府办公室、市政协机关进行督查,并对在市委、市政府办公大楼和市行政服务中心综合楼办公的各单位进行了督查。督查组还到市行政服务中心各窗口单位进行了督查,共督查26个单位。

督查采取不事先通知、现场全面检查、全程录音录像等明察暗访方式,深入各单位办公室,对照人员名单,对照请销假手续,查工作人员考勤记录、外出登记,看在岗情况、办公状态,问工作职责、业务办理,访服务质量、办事效率,初步掌握各单位作风建设情况。当天下午,督查组还检查了各单位是否存在午间饮酒现象。

从督查情况看,大部分单位办公秩序良好,绝大多数工作人员在岗情况较好,能够自觉遵守工作纪律,坚守岗位,工作开展井然有序,无工作日午间饮酒现象。但检查中也发现,部分单位不同程度存在上班迟到、临时外出登记手续不规范、考勤签

到制度执行不严格等问题。督查中共发现各类问题21个,发现17个单位有36人上班迟到。

针对发现的问题,督查组对相关单位分别进行了反馈,逐一提出整改意见,要求限期整改。据介绍,督查组还将采取“回头看”等方式,不定期检查各单位整改落实情

况。同时,督查组将继续采取不定时间、不定路线、不打招呼的方法,对各单位工作作风建设持续不间断暗访检查,对违反作风纪律规定及廉洁自律要求的单位和个人,发现一起,查处一起,公开曝光一起,以真查实、严肃问责的措施推动作风大变。

## 深入开展全市干部作风大整顿 强化督促落实 重返第一方阵